Projeto de resolução - xci86kxk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: xci86kxk
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/04/2024
Projeto de resolução nº 255/2024
Protocolo nº 3534/2024
Processo nº 1155/2024

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense a
ilustríssima  Senhora  Francisca  Helena
Fernandes  de  Castro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense a ilustríssima Senhora
Francisca Helena Fernandes de Castro.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Por meio do presente resolução, pretendemos conceder este honroso Título de Cidadã
Mato-Grossense a ilustríssima Senhora Francisca Helena Fernandes de Castro.

Francisca Helena, conhecida como Helena Fernandes, nasceu em 29 de janeiro de 1971, em
Rio Branco-AC. Aos 17 anos mudou-se para Cuiabá, em busca de melhores condições de
vida (estudo, trabalho). Constituiu família, mãe de 3 filhos cuiabanos e em busca de
qualidade de vida para sua família, conheceu o tênis e se envolveu de corpo e alma no
esporte por mais de uma década.

Entre 2004 até meados de 2015, participou de muitos torneios amadores, com um excelente
aproveitamento (mais de 70 troféus). Nesse período, participou dos Jogos da Indústria do

1

Projeto de resolução - xci86kxk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sistema FIEMT, onde obteve êxito em três seletivas realizadas no Brasil e teve a
oportunidade de representar o país nos jogos dos trabalhadores entre 2007 a 2010, na
Europa.

Infelizmente, por conta de uma lesão na coluna lombar, precisou se afastar do tênis e aos
poucos foi migrando para o beach tennis e no período da pandemia, aproveitou para se
capacitar nessa área através de vários cursos realizados em todo o Brasil.

Em 2021, começou a dar aulas dessa modalidade e foi a 1ª professora desse esporte em
Cuiabá.

Já perdeu as contas de quantas pessoas já foram ou são seus alunos.

Formada em Ciências Sociais, lecionou as disciplinas de História, geografia e Sociologia em
algumas escolas da rede pública de Cuiabá. Também é formada em Direito (é advogada) e
na atualidade, por sentir necessidade de entender melhor a biomecânica e todas outras
áreas de aperfeiçoamento no esporte, está terminando a faculdade de educação física –
bacharelado.  Pós-graduada em didática do ensino superior, psicopedagogia e muitas outras
na área jurídica.

Através do Instagran @beachtennis_cuiaba, ela divulga seu trabalho e serve de inspiração
para muitas pessoas que passam a praticá-lo.

Ela sonha em conseguir ter seu próprio espaço para atender também através de projetos
sociais crianças e adolescentes.

Destarte, por todo o exposto, cremos ser a senhora Francisca Helena Fernandes de Castro
merecedora de tal honraria, motivo pelo qual contamos com o apoio e recepção dos demais
Pares com assento nesta Casa de Leis na acolhida e aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 15 de Abril de 2024

Max Russi
Deputado Estadual

2